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delse til dyreforsøg, hvis forsøget ikke skønnes at 
være til væsentlig gavn. 

Det præciseres endvidere i lovforslaget, at forsøg, 
som indebærer, at et dyr vil opleve stærk smerte eller 
anden intens lidelse, ikke må udføres. Der foreslås 
således en omarbejdning af den gældende lovs be- 
stemmelser om, hvilke forholdsregler, der skal tages 
i forbindelse med udførelse af forsøg, der kan med- 
føre smerte, angst eller anden lidelse. 

Endvidere foreslås lovændringer, der har til for- 
mål at lette og smidiggøre administrationen af lov- 
givningen og herunder navnlig at forbedre Dyrefor- 
søgstilsynets muligheder for at kontrollere, at lovens 
bestemmelser og vilkårene for en given tilladelse 
overholdes. Det foreslås bl.a., at tilsynet skal kunne 
tillade forsøg demonstreret i forbindelse med be- 
handlingen af ansøgninger om tilladelse til dyrefor- 
søg og i forbindelse med inspektion af virksomheder 
og institutioner. Endvidere foreslås det, at Dyrefor- 
søgstilsynet i en tilladelse til dyreforsøg skal kunne 
fastsætte nærmere bestemmelse om, hvem der har 
ansvaret for f.eks. forsøgsdyrenes opstaldning og 
pasning. 

Der foreslås endvidere fastsat en beskikkelsperio- 
de på 4 år ad gangen for medlemmerne af Rådet for 
Dyreforsøg. Efter den gældende ordning beskikkes 
medlemmerne uden tidsbegrænsning. 

Herudover foreslås bl.a. lovens anvendelsesområ- 
de formuleret i overensstemmelse med de internatio- 
nale regler på området, d.v.s. den europæiske kon- 
vention om beskyttelse af hvirveldyr, der anvendes 
til forsøg og andre videnskabelige formål (Europa- 
rådskonventionen), samt EF-direktivet herom, jf. ne- 
denfor under pkt. 4 i de almindelige bemærkninger. 

3. Det internationale arbejde. 
3.1. Den europæiske konvention om beskyttelse af 

hvirveldyr, der anvendes til forsøg og andre viden- 
skabelige formål (Europarådskonventionen) blev 
åbnet for undertegnelse den 18. marts 1986, og Dan- 
mark undertegnede konventionen samtidig hermed. 
Konventionens formål er i videst muligt omfang at 
begrænse anvendelsen af dyr til forsøg, at beskytte 
dyr, der anvendes i forsøg, der vil kunne forårsage 
smerte, lidelse, angst eller varigt mén, og at sikre, at 
sådanne lidelser, hvis de er uundgåelige, reduceres 
mest muligt. Konventionen indeholder en opregning 
af de formål, hvortil der må foretages forsøg med 
dyr. Endvidere indeholder konventionen bestem- 
melser om dyrenes pasning og opstaldning, om for- 
søgenes udførelse, om kvalifikationskrav til de per- 
soner, som udfører forsøg eller passer dyr til sådan- 
ne formål og om særlige regler i undervisnings- og 
uddannelsesøjemed. Der er endvidere fastsat regler 

vedrørende virksomheder, som opdrætter, leverer el- 
ler bruger dyr til forsøg. Herudover indeholder kon- 
ventionen regler om indsamling og offentliggørelse 
af statistiske oplysninger vedrørende brug af dyr til 
forsøg og om anerkendelse af forsøg, der er foretaget 
i et andet medlemsland. 

Danmark har endnu ikke ratificeret konventionen, 
idet man afventer vedtagelse af en rådsbeslutning 
om Fællesskabets tiltrædelse af konventionen. Bag- 
grunden herfor er, at en del af konventionens områ- 
der berører EF-direktivet om dyreforsøg, jf. neden- 
for under pkt. 3.2. For så vidt angår disse bestem- 
melser er medlemsstaterne derfor afskåret fra selv- 
stændigt at påtage sig folkeretlige forpligtelser. 

Kommissionen fremsatte således i juli 1989 for- 
slag til Rådets beslutning om Fællesskabets tiltræ- 
delse af Europarådskonventionen. Efter forslaget 
skal medlemsstaterne tage de nødvendige skridt til 
at ratificere konventionen, så vidt muligt samtidig og 
inden en bestemt (endnu ikke fastsat) dato. Kommis- 
sionen vil i samarbejde med medlemsstaterne sørge 
for samtidig deponering af ratifikationsinstrumen- 
terne. 

Danmark har under forhandlingerne om beslut- 
ningsforslaget arbejdet for en vedtagelse af dette, 
men på grund af bl.a. forbehold fra Frankrig og 
Tyskland er forslaget endnu ikke færdigbehandlet. 

3.2. Med baggrund i reglerne i Europarådskon- 
ventionen fremsatte Kommissionen forslag til EF- 
direktiv om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstater- 
nes love og administrative bestemmelser om beskyt- 
telse af dyr, der anvendes til forsøg og andre viden- 
skabelige formål. Forslaget blev vedtaget som direk- 
tiv 86/609/EØF af 24. november 1986. 

For at undgå unødig gentagelse af forsøg med 
henblik på at efterkomme national lovgivning eller 
Fællesskabets forskrifter skal medlemsstaterne efter 
direktivets artikel 22 i så vid udstrækning som muligt 
anerkende gyldigheden af oplysninger om forsøg, 
der er udført i en anden medlemsstat. Medlemssta- 
terne skal således udveksle oplysninger om lovgiv- 
ning og administrativ praksis vedrørende dyrefor- 
søg, herunder om krav, der skal opfyldes før mar- 
kedsføring af produkter. Der skal nedsættes et ståen- 
de rådgivende udvalg, hvori medlemsstaterne er re- 
præsenteret, som skal bistå Kommissionen ved til- 
rettelæggelsen af udvekslingen af oplysninger. Ud- 
valget er endnu ikke etableret, men der foregår regel- 
mæssigt drøftelser på uformelt grundlag mellem 
Kommissionen og repræsentanter fra medlemssta- 
ternes administrative myndigheder. 

Efter direktivets artikel 23 skal Kommissionen og 
medlemsstaterne fremme forskning med henblik på 


